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صنعت نشر ازجمله صنایع فرهنگی کشور به  شمار می رود که می تواند 
، یعنی  یربنای حوزه فرهنگ باشد. اگر بخواهیم دهه 90 و سه سال اخیر ز
ک قرار دهیم، مشکلات این صنعت کم نبوده و مهم ترین ها  13 سال را ملا
را باید قیمت کتاب و در کنارش با وجود چند برابر شدن عرضه کتاب، 
کاهش چند برابری مخاطبان نسبت به گذشته دانست که همین مساله 

را هم می توان در قیمت کتاب جست وجو کرد. 

   آمارهای نشر در 8 سال اعتدال
بررسی و تحلیل آمارهای نشر از مرداد ماه سال 92 که علی جنتی سکان 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی در دولت یازدهم را در دست گرفت تا پایان 
مدیریت هشت  ساله دولت های یازدهم و دوازدهم، نشان می دهد از اول 
مرداد ماه سال 92 تا پایان خردادماه 1400 بیش از 709 هزار و 861 عنوان 
کتاب منتشر شد، که از این تعداد 541 هزار و 454 عنوان تالیف و 168 هزار 
و 407 عنوان ترجمه بوده است. شمار کتاب های چاپ اول 423 هزار و 955 
عنوان و شمار تجدید چاپی ها 285 هزار و 906 عنوان بوده است. شمارگان 
کل کتاب های منتشرشده در هشت سال گذشته بیش از 11 میلیارد نسخه 
بوده است. با توجه به شمار عناوین منتشرشده میانگین شمارگان کتاب در 
ی 1500 نسخه بوده اما در بازار نشر رقم ها  هشت سال گذشته به  لحاظ آمار
تفاوت قابل توجهی دارد و متوسط شمارگان کتاب های منتشرشده ناشران 
بسیار کمتر از 700 تا 1000 نسخه بوده. آمارهای نشر همچنین میانگین قیمت 
کتاب در هشت سال دولت اعتدال را 29 هزار تومان نشان می دهد؛ رقمی که 
هر سال رو به افزایش بود. البته با توجه به ناتمام ماندن عمر دولت سیزدهم 
ی بین این دولت و دولت دوازدهم انجام داد، اما آمار  نمی توان مقایسه آمار
این سه سال هم می تواند برای ادامه راه دولت چهاردهم نقشه راهی باشد 

که در چه شرایطی باید برای این حوزه برنامه ریزی کنند. 
تسنیم در گزارشی آمارهای حوزه نشر در دولت سیزدهم را بررسی کرده است. 
طبق این گزارش که از سامانه خانه کتاب استعام شده، از شهریور ماه 1400 

که محمدمهدی اسماعیلی به عنوان وزیر ارشاد انتخاب شد، در دولت 
سیزدهم 323 هزار و 513 عنوان کتاب منتشر شده که از این میان 233 
هزار و 99 عنوان تالیفی و 90 هزار و 414 عنوان ترجمه بوده اند. ناشران تهرانی 
226 هزار و 203 عنوان کتاب و ناشران شهرستانی 97 هزار و 310 عنوان کتاب 
منتشر کرده اند. 198 هزار و 90 عنوان کتاب منتشره چاپ اول و 125 هزار و 

423 عنوان کتاب تجدید چاپ بوده اند. 

   رشد 159 درصدی قیمت کتاب در دولت سیزدهم
در دولت سیزدهم همچنین 324 میلیون و 39 هزار و 725 نسخه کتاب منتشر 
شده است. در حوزه کودک و نوجوان در دولت سیزدهم 105 میلیون و 204 هزار 
و 485 نسخه کتاب منتشر شده است. میانگین شمارگان در این حوزه نیز 
یالی کتاب های منتشرشده در این حوزه  1700 نسخه بوده است. اما ارزش ر
یال بوده و میانگین قیمت کتاب  59 میلیارد و 293 میلیون و 460 هزار و 271 ر
نیز به 56 هزار تومان رسیده است. این درحالی است که در شهریور ماه 1400 
که دولت سیزدهم زمام امور را به دست گرفت، قیمت کتاب در این حوزه 33 
هزار تومان بوده و امروز یعنی در تیرماه 1403 میانگین قیمت کتاب کودک به 
113 هزار تومان رسیده است. به نظر می رسد افزایش یا کاهش قیمت کتاب، 
در سال های اخیر حداقل در دو دهه اخیر پدیده ای نبوده که دولت ها بتوانند 
که ورود دولت سیزدهم به  آن را کنترل کرده یا تغییری در آن ایجاد کنند؛ چرا
موضوع کاغذ و کنترل بازار کاغذ و ایجاد ثبات نسبی در قیمت کاغذ هم 
نتوانسته مانعی برای رشد تصاعدی قیمت کتاب در سال های اخیر باشد. 
حوزه ادبیات نیز با 56 هزار و 63 عنوان در رده بعدی پرعناوین ترین  گروه های 
نشر قرار دارد. از میان 56 هزار عنوان کتاب منتشره در رده ادبیات، 39 هزار و 
228 عنوان تالیفی و 16 هزار و 835 عنوان ترجمه بوده است. 36 هزار و 652 
عنوان چاپ اول و 19 هزار و 411 عنوان نیز تجدید چاپ بوده اند. میانگین 
شمارگان کتاب های ادبیات، 913 عنوان و میانگین قیمت نیز 88 هزار و 
500 عنوان بوده است. در حوزه ادبیات میانگین قیمت در شهریور ماه 1400، 
54 هزار تومان بوده و امروز در تیرماه 1403 به 119 هزار تومان رسیده و میانگین 
شمارگان کتاب به هزار و یک نسخه رسیده است. میانگین شمارگان کتاب 
در شهریور ماه که دولت سیزدهم زمام امور را به دست گرفت، هزار و 32 نسخه 

یالی کتاب های منتشرشده در این سه سال 306 میلیارد  بوده است. ارزش ر
یال بوده و میانگین قیمت کتاب نیز 94 هزار  و 112 میلیون و 76 هزار و 640 ر
تومان بوده است. البته میانگین قیمت کتاب در شهریور ماه 1400 ، 62 هزار 
ی به 163 هزار تومان رسیده است. به عبارت دیگر  تومان و در تیرماه جار
قیمت کتاب از ابتدای دولت سیزدهم تا امروز 159 درصد رشد داشته است.

 
   کاهش شمارگان کتاب 

، در سه سال دولت سیزدهم، حوزه کودک و نوجوان  در میان رده های دیویی نشر
بیشترین عناوین منتشره را با 61 هزار و 660 عنوان به خود اختصاص داده 
است. از میان 61 هزار و 660 عنوان کتاب منتشره در این بخش، 37 هزار و 485 
عنوان تالیفی و 24 هزار و 175 عنوان ترجمه بوده اند. ناشران تهرانی 45 هزار و 
219 عنوان و ناشران شهرستانی 16 هزار و 441 عنوان کتاب منتشر کرده اند. 
26 هزار و 675 عنوان کتاب چاپ اول و 34 هزار و 985 عنوان کتاب نیز 
تجدید چاپ بوده است. رشد تجدید چاپی ها در کنار بازار گرم کتاب های 
ترجمه یکی از آسیب های نشر کودک و نوجوان در یک دهه اخیر است که در 
سال های اخیر نیز به خوبی در آمارهای نشر هویداست و شرایط اقتصادی 
این روزهای نشر نیز آن را تشدید کرده است. پیش بینی هایی برای رهایی از 
ی جایزه  این موضوع در سال آخر فعالیت دولت انجام شد، مانند راه انداز
کتاب کودک و نوجوان که البته هنوز به مرحله اجرا نرسیده. میانگین شمارگان 
کتاب در حوزه ادبیات در شهریور ماه 1400، 785 نسخه بوده که امروز به 465 
نسخه کاهش داشته است. مقایسه آمارهای نشر در دولت سیزدهم با دولت 
دوازدهم به دلیل پایان زودهنگام دولت سیزدهم نمی تواند مقایسه ای منصفانه 
باشد، بنابراین در این گزارش تاش کردیم تا کمتر به مقایسه پرداخته و تنها 

مقایسه ای بین آغاز دولت و پایان فعالیت آن داشته باشیم. 

   ممیزی کتاب در دولت سیزدهم
محمدعلی مرادیان، مدیر اداره کتاب وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی که در 
ی  دوره مدیریت خود بسیار اندک با رسانه ها سخن گفت، در فضای مجاز

به ارائه اطاعاتی از عملکرد ممیزی در دولت سیزدهم پرداخته است. 
یافت  مرادیان می گوید: »از 228 هزار عنوان کتابی که در این دولت مجوز در

کرده اند ـ از نیمه 1400 تا پایان اسفند 1402 ـ تنها 16.2 درصد آثار مورد مشروطی 
داشتند و ممیزی خورده اند.« با این ادعا و احتساب این درصد از کل عناوین 
کتاب، می توان گفت که حدود 37 هزار عنوان کتاب ممیزی خوردند. او در 
ادامه توییت هایش می گوید: »67 درصد از مشروطی ها در فرم های اباغی 
مربوط به ساحات شکلی کتاب  همچون صفحه، فایل ناقص، فایل غیرنهایی، 
... بوده است. 33 درصد  فقدان شناسنامه، مغایرت ثبت اطاعات و
باقی مانده نیز محتوایی و ناظر بر تطبیق کتاب با مصوبه اصاحی بوده که 
گر این  ممکن است تفسیر بررس از متن دقیق، غیردقیق، وارد یا ناوارد باشد.« ا
33 درصد ممیزی محتوایی از 37 هزار عنوان کتاب ممیزی خورده را محاسبه 
کنیم، می توان گفت نزدیک به 12 هزار عنوان کتاب ممیزی محتوایی خورده 
است. او در ادامه می گوید:  »تاش کردیم با پس گیری تفویض های استانی 
ی جلسات جمعی و انفرادی با ناشران  ی فرم های اباغی و برگزار و داده کاو
یه بیشتری در ممیزی ایجاد شود. زمانی که  و گروه های موضوعی وحدت رو
دولت سیزدهم شروع شد، آمار مشروطی ها 31.7 درصد از آثار همان سال بود 

و تعداد آثار مغایر ضوابط نشر 8.3 درصد بود.« 
مرادیان ادامه می دهد: »امروز آمار آثار مغایر با ضوابط نشر 1.5 درصد از 
کل آثار است که 0.8 از این 1.5 درصد، مربوط به ایرادات شکلی است، 
ی و نقض حق  مثا طرف دست نوشته اش را پی دی اف کرده یا کتابساز
مشهود است. برای مثال شخصی چند داستان کوتاه معروف را به نام 
ی کرده بود و این دست اقدامات.« به  خودش با عنوان تالیف بارگذار
ی با محتوای ایراد دار است  گفته مرادیان، 0.7 باقی مانده هم مربوط به آثار
ی در ادامه به  و البته این کتاب ها عموما کتاب های جدی نیستند.«  و
مصوبه اصاحی 660 قانون تاسیس وزارت ارشاد با عنوان »مصوبه اصاحی 
اهداف، سیاست ها و ضوابط نشر کتاب« اشاره کرده و می افزاید: »برخی 
از ناشران از وجود این قانون بی اطاع هستند، درحالی که این قانون اساس 
یتی. همکاران ما هم صرفا حق دارند،  ممیزی است. نه سخت است و نه عار
ی در پایان ممیزی را مساله   پررنگی در  محتوا را با قانون تطبیق دهند.« و
نشر ندانسته و می گوید: »هرقدر کتابسازها و شبه نشرها بیشتر شوند، آمار 
ممیزی بیشتر می شود. وگرنه ناشران حرفه ای منطبق بر ارزش های جامعه 

و قانون تولید می کنند.« 

آمارهاینشراز3سالدولتسیزدهمچهمیگوید؟

عناوین و قیمت رشد کرد، شمارگان کاهش 

پلتفرمهایویاودیچهآثاریرادرتابستانپخشخواهندکرد؟

رقابت 6+1 در نمایش خانگی

بازنده/ فیلیمو

امین حسین پور فیلمساز جوانی که پیش از این مجموعه 
« را در 5 قسمت کمتر از 10 دقیقه ای در پلتفرم فیلیمو  »درمانگر
ساخت، سال گذشته مجموعه بلند »بازنده« را با داستانی 
معمایی پلیسی برای این پلتفرم کارگردانی کرد که مدت هاست 
آماده انتشار است، ولی هنوز به پخش نرسیده. در این سریال 
که خاصه داستان آن نشان از یک پرونده رازآلود خانوادگی 
گاه کیانی« بازی  دارد، علیرضا کمالی نژاد در نقش اصلی »کارآ
کرده و باید به همراه همکارش با بازی محمد علیمحمدی، این 
، پیمان قاسم خانی،  پرونده را حل کند. سارا بهرامی، صابر ابر
صدف اسپهبدی و رویا جاویدنیا دیگر هنرپیشه های سریال 
»بازنده«اند که به صورت رسمی معرفی شده اند. این مجموعه 
که بر اساس تیزر آن به نظر می رسد اثری نزدیک به ژانر نوآر است، 

تابستان 1403 توسط پلتفرم فیلیمو به انتشار خواهد رسید.

گردن زنی/ فیلمنت

سامان سالور که سال گذشته با فیلم »سه کام حبس« حضور 
موفقی در سینماها داشت، بعد از این اثر دست به ساخت 
یک سریال اکشن زده که قرار است تابستان امسال در 
پلتفرم فیلم نت نمایش داده شود. مجموعه »گردن زنی« که 
در ابتدا گزینه پخش این پلتفرم بعد از »افعی تهران« بود، از 
جدول پخش کنار گذاشته شد و جای خود را به »داریوش« 
یان، مهدی  داد. گفته می شود حسن معجونی، مهران غفور
یا نونهالی، الهام پاوه نژاد، امین شعرباف،  حسینی نیا، رو
ترلان پروانه علی قربان زاده، کیسان دیباج، الیکا ناصری، 
یا رحیمی سام، محمد ولی زادگان، پژمان  ، پور بهنام تشکر
یگرانی اند که نامشان  بازغی و سمیرا حسن  پور از جمله باز
پیرامون سریال »گردن زنی« مطرح شده، ولی درباره این اثر 
نیز اطاع رسانی رسمی انجام نشده و ممکن است برخی 

از نام های یادشده از آن جدا شده باشند.

لالایی/ فیلیمو

داریوش فرضیایی )عمو پورنگ( که حدود 2 سال است 
از تلویزیون دور شده و برای رسانه ملی برنامه نمی سازد، با 
گروه سازنده »بچه محل« و »کلبه عمو پورنگ« که آخرین 
آثارش در تلویزیون به شمار می روند، به پلتفرم فیلیمو 
یس یک سریال کودکانه ساخته  رفته و برای این سرو
است. امیرمحمد متقیان همراه همیشگی عمو پورنگ 
نیز در این سریال حضور دارد و بر اساس تصاویر کوتاه 
، نقش »احمق  منتشرشده از آن، به نظر می رسد همراه با او
لایی« که به کارگردانی  « را ایفا می کنند. در »لا و احمق تر
یشعلی پور کارگردان آثار اخیر عمو پورنگ  احمد درو
ساخته شده، چهره هایی چون امیر کربایی زاده، فرهاد 
یایی، گوهر خیراندیش  بشارتی، ابراهیم شفیعی، عین الله در

و سپند امیرسلیمانی حضور دارند.

جان سخت/ فیلمنت

که در سکوت خبری ساخته  یال هایی  از جمله سر
1403 نمایش داده شود،  شده و قرار است تابستان 
مجموعه »جان سخت« به کارگردانی مصطفی تقی زاده 
است که در پلتفرم فیلم نت نمایش داده خواهد شد. 
یال »حرفه ای« را در پلتفرم  تقی زاده که پیش از این سر
نماوا و دو فیلم درام »زرد« و کمدی »سال گربه« را در 
سینما ساخته است، این بار با این مجموعه به نمایش 
پیشه هایی  خانگی برمی گردد و در آن از حضور هنر
آثار  که در  و مهرداد صدیقیان  بهرامی  مانند سارا 
 . ست ا ه  د کر ه  د ستفا ا  ، شتند ا د ر  حضو ش  قبلی ا
نی، مجتبی پیرزاده دیگر  الوند، فرهاد اصا ماهور 
که نامشان به عنوان هنرپیشه های این  یگرانی اند  باز
باره این  یال مطرح شده، اما هنوز خبر رسمی در سر

مجموعه منتشر نشده است.

گل یا پوچ/ فیلیمو

مهران مدیری که زمستان سال گذشته و بهار امسال 
« را در پلتفرم فیلیمو داشت، یک بار  رئالیتی شوی »اسکار
ی  دیگر برای ساخت یک رئالیتی شو با این پلتفرم همکار
کرده و »گل یا پوچ« را جلوی دوربین برده. از تصاویر 
کوتاهی که فیلیمو از این برنامه منتشر کرده، به نظر می رسد 
شرکت کنندگان این برنامه سلبریتی نیستند و مدیری با 
شرکت کنندگانی از جنس مردم عادی برنامه اش را ساخته 
که احتمالا یکی از نخستین تجربیات این چنینی نمایش 

خانگی به شمار می آید که تابستان پخش خواهد شد.
مهران مدیری درباره این برنامه گفته است: »مسابقه 
گل یا پوچ خوشبختانه یک مسابقه کپی از برنامه های 
ی اصیل  ی گل یا پوچ یک باز خارجی نیست چرا که باز

ایرانی است.«

داریوش/  فیلمنت

»داریوش« احتمالا اولین محصول نمایش خانگی باشد 
که در تابستان پخش خواهد شد. این سریال را هادی 
حجازی فر ساخته که پس از فیلم موفق »موقعیت مهدی« 
و نسخه سریالی آن »عاشورا«، تجربه جدید کارگردانی او 
محسوب می شود. جالب آن که این اثر با حضور چهره هایی 
مثل نوید محمودی در مقام تهیه کننده و خود هادی 
یگر  یا شاهی در مقام باز ، مهرداد صدیقیان و ژ حجازی فر
ساخته شده و به نظر می رسد به نوعی گروه سازنده سریال 
« را دور یکدیگر جمع کرده است.  بسیار موفق »پوست شیر
 ، سحر دولتشاهی، محسن قصابیان، عباس جمشیدی فر
رامین راستاد، سعید امیرسلیمانی، امیر نوروزی و رایان 
سرلک نیز از جمله دیگر هنرپیشه های »داریوش« به شمار 
می روند که در تیزر این اثر دیده می شوند. جالب آن که نام 
«، از یک ترانه خواننده  این سریال نیز مانند »پوست شیر
قدیمی آن ور آبی انتخاب شده تا به نوعی با ایجاد شباهت 
به محصول قبلی فیلم نت، از موفقیت آن استفاده کند. این 
سریال قرار است از چهارشنبه 27 تیرماه در پلتفرم فیلم نت 

به نمایش درآید.

غربت/ نماوا 

مجموعه نمایش خانگی »غربت« محصول جدید 
مؤسسه سرو رسانه پارسیان است که پیشتر سریال های 
نوجوان پسندی چون »ممنوعه« و »سیاوش« را ساخته 
بودند. این اثر را امیر پورکیان کارگردانی کرده که »ممنوعه« را 
هم ساخته بود. »غربت« فضایی جنوب شهری و لوکیشنی 
شبیه به یک حلبی آباد حاشیه شهر دارد و گفته می شود 
قصه یک دزدی از کمیته امداد)!( را روایت می کند که چند 
زن برای فراهم آوردن هزینه های مهاجرت، انجام می دهند 
و در این میان نباید اجازه دهند صاحب کارشان از این 
تصمیم بویی ببرد. آناهیتا درگاهی، مهدی حسینی نیا، 
 ، ، حسین مهری، ترلان پروانه، سوسن پرور بهاره کیان افشار
فرید قبادی و لادن ژاوه وند از جمله هنرپیشه های اصلی 
این اثرند که به نظر می رسد اتمسفری شبیه به »مغزهای 

کوچک زنگ زده« دارد.

که فراغت بزرگی  تعطیلات مدارس و دانشگاه ها در تابستان 
برای حداقل 7-6 میلیون نفر جوان و نوجوان در یک بازه 3 
یژه ای برای صنایع سرگرمی  ماهه به شمار می آید، فرصت و
است که بیننده جذب کنند. در این میان پلتفرم های وی اودی 
که این دسته از جوانان را همواره به عنوان مخاطب بالقوه 
ی را  می بینند، برای این ایام برنامه دارند و از قضا بیشتر آثار
به انتشار می رسانند که از عناصر محبوب جوان های فیلم بین 
کشن هالیوودی مثل جنایت، سرقت و  و دوستدار سینمای ا
، از جمله  خشونت بهره برده باشند. 6 سریال و یک رئالیتی شو
وزهای گرم تابستان 1403 به  آثار 3 پلتفرم اصلی است که در ر

انتشار خواهد رسید.
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